
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 719.000 EUR.
Importe 869.990 EUR.
Importe (sin impuestos) 719.000 EUR.
Plazo de Ejecución

15 Mes(es)
Observaciones: La duración del contrato se
extenderá desde la formalización del contrato hasta
el 28 de febrero de 2025

Anuncio de licitación
Número de Expediente CF-22/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-10-2023
a las 15:38 horas.

Prestación de servicios de consultoría y formulación estratégica para la elaboración de un plan de
acción, implementación y formación de Turismo Sostenible y Legado MICE y de turismo termal, en el
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia financiado por la Unión Europea — Next
Generation EU

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
73000000 - Servicios de investigación y desarrollo y servicios de consultoría conexos.
75125000 - Servicios administrativos relacionados con asuntos turísticos.
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento La adjudicación del contrato se realizará por el órgano de contratación mediante
procedimiento abierto, de acuerdo con lo previsto en los arts. 156 y ss. de la LCSP, y recaerá en el ofertante que, en
conjunto, haga la proposición que resulte más ventajosa por presentar la mejor relación calidad-precio.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qBXZOeYV%2FrJ70UvEyYJSGw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Federación Española de Municipios y Provincias
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.femp.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qBXZOeYV%2FrJ70UvEyYJSGw%3D%3D
http://www.femp.es


LugarApertura de sobres B (Memoria Técnica)

Lugar

Federación Española de Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Apertura de ofertas evaluables mediante
fórmulas (Sobres C)

Apertura sobre oferta económica
El día 21/11/2023 a las 11:30 horas

Recepción de Ofertas

Secretaría General de la Federación Española de
Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/11/2023 a las 15:00
Observaciones: Los licitadores podrán presentar
proposiciones a uno o a los dos lotes
independientes, pudiéndose adjudicar a un mismo
licitador uno o los dos Lotes si las proposiciones
presentadas por éste resultan las más ventajosas en
aplicación de los criterios de adjudicación.

Proveedor de Información adicional

Secretaría General de la Federación Española de
Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Secretaría General de la Federación Española de
Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Contacto

Teléfono 913643700
Fax 913655482
Correo Electrónico contratacion@femp.es

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España
ES300

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0N9wtDH5YSs%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : En caso de querer asistir, solicite link en unidaddecontratacion@femp.es

Otros eventos

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0N9wtDH5YSs%3D


Lugar

Federación Española de Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Apertura de sobres A (documentación
administrativa)

Apertura sobre administrativo
El día 14/11/2023 a las 11:30 horas

Federación Española de Municipios y Provincias

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/11/2023 a las 12:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/10/2023



Valor estimado del contrato 355.370 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 429.997,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 355.370 EUR.
Clasificación CPV

73000000 - Servicios de investigación y desarrollo y
servicios de consultoría conexos.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Prestación de servicios de consultoría y formulación estratégica para la elaboración
de un plan de acción, implementación y formación de Turismo Sostenible y Legado MICE y de turismo
termal, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia financiado por la Unión
Europea — Next Generation EU

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es la prestación de los servicios de consultoría y formulación estratégica para la elaboración de un
plan de acción, implementación y formación de turismo sostenible y legado MICE y de turismo termal.
 El alcance y
contenido de las prestaciones que constituyen el objeto de este contrato, así como los perfiles exigidos para la ejecución del
mismo se concretan en el PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS que rige la contratación de este servicio (“PPT”) y
que ha sido aprobado por la misma resolución del Órgano de Contratación que aprueba este PLIEGO DE CLÁUSULAS
ADMINISTRATIVAS (“PCA”).
Valor estimado del contrato 719.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 869.990 EUR.
Importe (sin impuestos) 719.000 EUR.

Clasificación CPV
73000000 - Servicios de investigación y desarrollo y servicios de consultoría conexos.
75125000 - Servicios administrativos relacionados con asuntos turísticos.
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Plazo de Ejecución
15 Mes(es)

Observaciones: La duración del contrato se extenderá desde la formalización del contrato hasta el 28 de febrero de
2025

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: Servicios de elaboración e implementación de un plan de acción de Turismo Sostenible y Legado
MICE que articule relatos que sirvan de base de experiencias inspiradoras dentro del país, incluyendo la
creación de guías y manuales y la realización de actividades de formación, sensibilización y acreditación
a empresas y profesionales de la cadena de valor MICE

Descripción del lote El Lote 1 recoge un conjunto de trabajos dirigidos a impulsar un desarrollo más sostenible del turismo
MICE a través de la generación de un legado y de un impacto positivo de las reuniones y eventos que tienen lugar en los
destinos del Spain Convention Bureau.



Valor estimado del contrato 363.630 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 439.992,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 363.630 EUR.
Clasificación CPV

73000000 - Servicios de investigación y desarrollo y
servicios de consultoría conexos.

Clasificación CPV
75125000 - Servicios administrativos relacionados con
asuntos turísticos.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

75125000 - Servicios administrativos relacionados con
asuntos turísticos.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Lote 2: Elaboración e implementación de un plan de acción para las villas termales que articule relatos
que sirvan de base de experiencias inspiradoras dentro del país, incluyendo la creación de guías y
manuales y la realización de actividades de formación, sensibilización y acreditación a empresas y
profesionales de la cadena de valor del turismo termal

Descripción del lote Este lote implicará la realización de un Plan de Acción de Turismo Termal y su implementación a través
de proyectos piloto que se ajusten a las particularidades de cada Villa Termal y generen ejemplos replicables al resto de
Villas Termales
 De igual manera, el adjudicatario de este lote deberá proporcionar servicios de formación y sensibilización
en la materia con el fin de romper con conceptos obsoletos y fomentar la renovación en todos los ámbitos, incluyendo
políticos, técnicos, empresarios y turistas.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme a lo establecido en la cláusula 9.1 del PCA
No prohibición para contratar - Conforme a lo establecido en la cláusula 9.2 del PCA

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Los establecidos en la cláusula 11.5 del PCA

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme a lo establecido en la cláusula 9.4.1 del PCA
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Conforme a lo establecido en la
cláusula 9.4.2 del PCA

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Conforme a lo establecido en la cláusula 9.3.b) del PCA
Cifra anual de negocio - Conforme a lo establecido en la cláusula 9.3.a) del PCA

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Número de destinos piloto adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 



Contacto

Teléfono +34 913643700
Fax +34 913655482
Correo Electrónico femp@femp.es

Dirección Postal

Nuncio, 8
(28005) Madrid España

: Valorado en la forma que se establece en la cláusula 12.2.2 del PCAExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 31Ponderación 
: Valorado en la forma que se establece en la cláusula 12.2.1 del PCAExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 31Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Cronograma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Descripción de la ejecución del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Descripción de los medios técnicos y humanos destinados a la ejecución del contrato y experiencia del equipo de trabajo
en turismo de reuniones (para el Lote 1) o en turismo termal (para el Lote 2)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP)

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C14.I04.P01

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011761212 |  2023-220452 | jue, 12 oct 2023 15:38:33:626 CEST 169711769024989828UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


